DECRETO Nº 2.516, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre crédito suplementar por

redução orçamentária.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 7
o
, Inciso I,

alínea “a”, da Lei Municipal nº 2.878, de 06 de dezembro de 2022,

DECRETA:

 Art. 1
o
 É aberto o seguinte crédito suplementar, por redução orçamentária, no

valor de R$ 396.253,06 (trezentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e

seis centavos), para atender despesas que correrão a conta das seguintes classificações

orçamentárias:

 02.01.04.122.0002.2005 MANUT. DAS ATIVID. DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.3.90.39.0000 – 46938 Outros Serviços de Terceiros-PJ .............................. R$ 10.000,00

3.3.3.90.46.0000 – 47328 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 3.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 13.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 03.01.04.122.0002.2011 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

 3.3.3.90.39.0000 – 281 Outros Serviços de Terceiros-PJ .............................. R$ 5.000,00

3.3.3.90.46.0000 – 47313 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 4.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 9.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 04.01.04.123.0002.2014 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DA FAZENDA

 3.3.3.90.39.0000 – 313 Outros Serviços de Terceiros-PJ .............................. R$ 5.000,00

3.3.3.90.40.0000 – 46955 Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação ............ R$ 15.000,00

3.3.3.90.46.0000 – 47341 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 1.500,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 21.500,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 05.01.04.122.0002.2018 MANUT. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

 3.3.3.90.39.0000 – 337 Outros Serv. De Terceiros – PJ ................................ R$ 5.000,00

3.3.3.90.46.0000 – 47358 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 200,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 5.200,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.01.04.122.0002.2021 MANUT. DA SECRET. MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUB.

 3.3.3.90.30.0000 – 322 Material de Consumo ............................................... R$ 45.000,00

 3.3.3.90.39.0000 – 324 Outros serviços de Terceiros-PJ ............................... R$ 10.000,00

 3.3.3.90.46.0000 – 778 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 300,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 55.300,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.03.15.452.0012.2033 MANUT. DO SERV. DE COLETA DE LIXO DOMÉSTICO

 3.3.3.90.39.0000 – 302 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 44.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.05.17.512.0012.2038 MANUT DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

 3.3.3.90.39.0000 – 397 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.05.17.512.0012.2039 MANUT. DAS REDES DE DISTR. E RESERV. DE ÁGUA

 3.3.3.90.30.0000 – 787 Material de Consumo ............................................... R$ 20.000,00

 3.3.3.90.39.0000 – 789 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 45.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 65.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 07.01.12.122.0002.2041 MANUT. ATIVIDADES DA SECRET. DE EDUCAÇÃO

3.3.3.93.39.0000 – 47422 Outros serviços de terceiros-PJ ................................ R$ 13.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – MDE

 07.02.12.361.0014.2046 MANUT DAS ATIV. DAS ESC. DA REDE MUNICIPAL

 3.3.3.90.39.0000 – 750 Outros Serviços de Terceiros-PJ .............................. R$ 15.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

 07.07.13.392.0003.2068 MANUT. DAS ATIVID. DA DIRETORIA DE CULTURA

3.3.3.90.39.0000 – 47691 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 42.170,41

715 – Transferênc. Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Recurso 0001 – Livre

3.3.3.90.39.0000 – 47692 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 17.082,65

716 – Transf. Destin. ao Setor Cult - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura

Recurso 0001 – Livre

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 59.253,06

 07.07.13.392.0003.2070 ATIVIDADES MUSICAIS, ARTESANAIS E AFINS

 3.3.3.90.39.0000 – 619 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 4.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 07.09.27.812.0005.2072 PROMOÇÃO DE EVENTOS DESPORTIV. EM PARCERIA

3.3.3.90.39.0000 – 47269 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 22.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 08.01.10.301.0018.2077 MANUT.  DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

3.3.3.90.39.0000 – 47369 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 15.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0040 – Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS

 08.01.10.301.0018.2153 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

3.3.3.90.48.0000 – 39158 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas ........ R$ 10.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0040 – Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS

 09.01.08.244.0017.2107 MANUT. DAS ATIVID. DA SEC. DA ASSIST. SOCIAL

 3.3.3.90.39.0000 – 688 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 10.000,00

3.3.3.90.46.0000 – 47317 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 3.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 13.000,00

662 – Transf. de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social

Recurso 1151 – Fundo Municipal da Assistência Social

 10.01.20.122.0002.2121 MANUT. DA SEC. DA AGRIC, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 3.3.3.90.46.0000 – 777 Auxílio Alimentação ................................................ R$ 2.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 12.01.28.846.0002.2162 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

 3.3.3.90.47.0000 – 292 Obrigações Tributárias e Contributivas ................... R$ 25.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

  TOTAL ..................................................................... R$ 396.253,06

 Art. 2
o
 O crédito Suplementar aberto no artigo primeiro, será coberto com

recursos provenientes da anulação parcial ou total de dotações nas seguintes

classificações:

 02.01.04.122.0002.2005 MANUT.  DAS ATIVID. DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.3.90.14.0000 – 46937 Diárias – Civil .......................................................... R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 03.01.04.122.0002.2011 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.3.90.35.0000 – 47611 Serviço de Consultoria ............................................. R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 03.03.04.122.0002.2013 MANUT. DAS ATIV. DA DIR. DE COMPRAS,

LICITAÇÕES E CONTRATOS

 3.3.3.90.30.0000 – 294 Material de Consumo ............................................... R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 04.01.04.123.0002.2014 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 3.3.3.90.30.0000 – 312 Material de Consumo ............................................... R$ 15.000,00

3.3.3.90.40.0000 – 46955 Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação ............ R$ 5.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 20.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 05.01.04.122.0002.2020 MANUT. DAS ATIVIDADES DO DEPART. DE PROJETOS

3.3.3.90.36.0000 – 47601 Outros Serviços de Terc. – PF .................................. R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.01.04.122.0002.2158 MANUT. E CONSERV. DE PRÉDIOS E ÁREAS PÚBLICAS

3.4.4.90.51.0000 – 47580 Obras e Instalações ................................................... R$ 97.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.01.26.782.0009.1007 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE

3.4.4.90.52.0000 – 47420 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 12.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.03.06.183.0007.2032 MANUT DO SIST. DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO

 3.3.3.90.30.0000 – 373 Material de Consumo ............................................... R$ 10.000,00

3.4.4.90.52.0000 – 47505 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 5.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 15.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 06.03.15.451.0010.1005  CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS PÚBLICOS

3.3.3.90.30.0000 – 47464 Material de Consumo ............................................... R$ 22.000,00

3.3.3.90.39.0000 – 47492 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 23.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 45.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 07.01.12.122.0002.2041 MANUT. ATIVIDADES DA SECRET. DE EDUCAÇÃO

 3.4.4.90.52.0000 – 509 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 5.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

 07.02.12.361.0014.2047 AMPLIAÇÃO/REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES

 3.3.3.90.30.0000 – 336 Material de Consumo ............................................... R$ 3.000,00

 3.3.3.90.39.0000 – 353 Outros serviços de terceiros-PJ ................................ R$ 3.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 6.000,000

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

 07.02.12.361.0016.2064 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.3.90.39.0000 – 47191 Outros serviços de terceiros-PJ ................................ R$ 4.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

 07.02.12.365.0013.2043 MANUT. ESC. EDUC. INF. CARMELINDA C. MARIANI

 3.3.1.90.04.0000 – 551 Contratação por Tempo Determinado ...................... R$ 13.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0020 – MDE

 07.07.13.392.0003.2070 ATIVIDADES MUSICAIS, ARTESANAIS E AFINS

3.3.3.90.30.0000 – 15006 Material de Consumo ............................................... R$ 4.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 07.08.23.695.0004.2075 MANUT. E CONS. DO PARQUE MUNIC. DE EVENTOS

3.4.4.90.51.0000 – 47618 Obras e Instalações ................................................... R$ 16.900,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 07.08.23.695.0004.2163 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO CONDESUS

3.3.3.71.70.0000 – 47686 Rateio pela Participação em Consórcio Público ...... R$ 42.170,41

715 – Transferênc. Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual

Recurso 0001 – Livre

3.3.3.71.70.0000 – 47687 Rateio pela Participação em Consórcio Público ...... R$ 17.082,65

716 – Transf. Destin. ao Setor Cult - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura

Recurso 0001 – Livre

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 59.253,06

 07.09.27.812.0005.2071 MANUT. ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE

3.3.3.90.31.0000 – 47274 Premiações, Cult, Artist, Cient, Desp, Out .............. R$ 5.100,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

 08.01.10.301.0018.2077 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

 3.3.3.90.30.0000 – 528 Material de Consumo ............................................... R$ 15.000,00

3.3.3.90.40.0000 – 47047 Serv. de Tecnologia da Inf. e Comunicação ............ R$ 10.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 25.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0040 – Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS

 09.05.17.512.0017.2151 MÓDULOS SANITÁRIOS

 3.3.3.90.30.0000 – 294 Material de Consumo ............................................... R$ 3.000,00

3.3.3.90.39.0000 – 47174 Outros Serviços de Terceiro – PJ ............................. R$ 10.000,00

  SUBTOTAL ............................................................. R$ 13.000,00

662 – Transf. de Recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social

Recurso 1151 – Fundo Municipal da Assistência Social

 10.02.20.608.0019.2126 MANUT. DOS EQUIP. DA PATRULHA AGRÍCOLA

 3.3.3.90.39.0000 – 236 Outros Serviços de Terceiros – PJ ........................... R$ 36.000,00

500 – Recursos Não Vinculados de Impostos

Recurso 0001 – Livre

  TOTAL ..................................................................... R$ 396.253,06

 Art. 3
o
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhal Grande, 02 de outubro de 2023.

LUCAS MICHELON

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ANDRIELE POLONIATO DIAS

Secretária Municipal da Administração